⁶⁰⁵ *Verba fratris Conradi*, ed. P. SABATIER, in *Opuscules de critique historique*, I, Paris 1903, 370-392.

⁶⁰⁶ *Liber Chronicarum*, 468.

⁶⁰⁷ *Liber Chronicarum*, 472.

⁶⁰⁸ *Liber Chronicarum*, 644.

Pauperes eremite tvoří esenciální součást periody předpovězené jako poslední.

Když uvedl figuru *abhominatio desolationis*, Clareno vyhlásil:

„Sanctus Franciscus edoctus multa predixit et a suis sotiis scripta ad utilitatem et illuminationem sequentium, sicut ego ipse legi, fuerunt et ab eisdem, tempore meo, viventibus relata que ex parte breviter quantum potero referam [...] sanctus Franciscus predixit quod non solum se ipsos et religionem quantum in eis erit odiosam et abhominabilem Deo et hominibus redderent sed conturbabunt et inficient, inquit veneno sue prevaricationis, malitia et nequitia perverse conservationis vite universalem Ecclesie statum. Et in tantum crescent eorum transgressiones et culpe, sicut revelatione certissima teneo, quod exasperatus Deus tribulationibus temporalibus et spiritualibus ipsos cum aliis obtenerando involvet“.⁶⁰⁹

V takto vyplněném scénáři Angelo použil Františkovo proroctví a koncentroval se na předpověď pontifika zvoleného nekatolicky, v němž s velkou pravděpodobností identifikoval Jana XXII.:

„Id circo mittet Deus dignum dignis quia ex ipsis malorum finalium capita orientur. Et sedebit in sede pontifex non catolice electus qui male sentiet de Christi vita et regula quam per me eis Christus dedit et Ecclesia confirmavit et approbavit, sub quo sicut ab amore et pura observantia se diviserant sui voti“.⁶¹⁰

V celé výpovědi narážel na ideál výsostné chudoby, která je základem v učení Krista a jako taková nemůže být znevažována ani zlehčována. V případě, že se znevážení dopustil samotný pontifik, pak postoj podřízených, přihlížejících onomu znevažování, měl být jediný možný: „*Si autem summus pontifex vera et certa suis statutis convertat in dubium et hereticum esse diffinit id quod Ecclesia et doctores et regule sanctorum docent esse catholicum et perfectionis summum verticem, nemo ipsum iudicat sed ipse se ipsum damnat et condemnat ex his que voluntate propria motus ex auctoritate contra sanctorum doctrinam et res ab Ecclesia approbatas precipitanter determinat*“.⁶¹¹ Na konci listu autor doplnil:

„Qui enim excommunicat et hereticat altissimam Evangelii paupertatem, excommunicatus est a Deo et hereticus coram Christo qui est eterna et incommutabilis veritas“.⁶¹²

Listy 38, 43 a 48 Angelo napsal v letech 1333-1336.⁶¹³ Promlouvá z nich starý a znavený muž hledící na Syna ztracení. Přál si brzký zvrat událostí

⁶⁰⁹ *Epistola 29*, 148-149.

⁶¹⁰ *Epistola 29*, 149-150. Podle A. FRUGONI, *Celestiniana*, 163-164, měl mít Clareno na mysli antipapeže Mikuláše V., což „non risulta del tutto convincente per il contesto in cui la profezia è precisamente collocata“ pro G. L. POTESTÀ, *Angelo Clareno*, 242, který používá stejné citace a nabízí nejpravděpodobnější identifikaci s Janem XXII; srov. R. MANSELLI, *Il caso del papa eretico*, in *Da Gioacchino da Fiore*, 128-146. D. BURR, *The Spiritual Franciscans*, 283-292.

⁶¹¹ *Epistola 29*, 150.

⁶¹² *Epistola 29*, 152-153.

i možnost konečně odložit své břímě. Proto vyzval k silnému jednání, k neobracení se nazpět a k vytrvání na započaté cestě:

„...quia nec perfidia Iudeorum, nec impietas Gentilium, nec versutia et falsitas hereticorum, nec venenata et mortifera Sarracenorum infernalis traditio, nec perditionis filius, in his novissimis temporibus revelandus, potuerunt divinum et archanorum lumen Christi et doctrine et sapientie extinguere“.⁶¹⁴

S vědomím, že se čas odehrává ve velkém utrpení Antikrista, a se znalostí příčin zla se rezistence vůči nejvyšší církevní autoritě nejevila jako hypotetická či zvažení hodná. V atmosféře prosycené apokalyptickým přesvědčením byla taková rezistence nikoli pouze zdůvodnitelná, ale přímo nutná:

„Domini enim sunt afflicti terre, pauperes spiritu et humiles corde super quos dominus posuit cardines terre. Quia omnis potestas et auctoritas data est a Christo apostolis, que non auferetur ab his qui succedunt eis in officio fide et vita, nec diminuitur auctoritas vel aufertur ab his qui propter iustitiam persecutiones patiuntur, quin immo, tempore magne tribulationis antichristi omnis auctoritas transibit ad resistentes et persecutionem sustinentes ab ipso. Nec oportet timere ubi non est timor, quia Christus Deus est qui solus peccata dimittit et in vobis habitat et manet, et voluntas bona et operatio sancta ab ipso et per ipsum in vobis est“.⁶¹⁵

Dopis 43 byl pravděpodobně posledním listem ze souboru listů napsaných Clarenem.⁶¹⁶ V řádcích napsaných již mimo Subiaco Clarenem očekával blízkou smrt, přiznával obtíže stáří a otevřeně vyznával lásku k Olivimu a k Františkovi z Assisi, Kristovu serafínovi. Z listu přímo dýchá únava i zklamání ze současného stavu i vědomí, že pronásledování ještě nekončí. Bratr z Marky vyslovil, že:

„Sed post annos quasi LX cum contradictionibus et pressuris in quibus ferventer concupivi videre reformationis Christi vite principia, Benjamin ortum cum doloribus et morte matris conspicio, et in divisione nunc presenti, previsa olim et prophetata, arosia Pentapolitas percussos et quasi in nocte, ita in meridie querere hostium et palpare et non invenire, video“.⁶¹⁷